
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 非居住者から土地等を購入したとき                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Ｑ：外国人から不動産を購入した場合、所

得税を源泉徴収しなければならないと聞きま

した。どうなっているのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：10.21%の税率により計算した額を源泉

徴収しなければなりません。 

【解説】  

所得税法では、非居住者や外国法人(非居住

者等)から日本国内にある土地等を購入して

その譲渡対価を支払う場合には、その対価を

支払う際に10.21％の税率により計算した額

の所得税及び復興特別所得税を、購入した者

が非居住者等から源泉徴収して、その税額を

納付しなければならないこととなっています。 

対象となる「土地等」とは、土地又は土地の

上に存する権利、建物及びその付属設備もし

くは構築物です。 

非居住者とは、国内に住所を有し、又は、現

在まで引き続き１年以上居所を有する個人

(居住者)以外の個人をいいます。 

この取扱いは、個人(事業者かどうかは問い

ません)だけでなく、法人にも適用されます。 

ただし、個人が自己又はその親族の居住の

用に供するために土地等を購入した場合であ

って、その土地等の譲渡対価が１億円以下で

ある場合には、源泉徴収する必要はありませ

ん。 

なお、源泉徴収した税額は、原則として支払

った月の翌月10日までに納めなければなりま

せん。 
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